A victum quaerebat, ut testatur: « Ad ea quae nihil opus erant, et his qui necum sunt ministraverunt manus istae »: Quare moderator animarum nihil prope ab oblatis desumere debet, si fieri potest, nisi forte necesse habeat alienis difficultatibus obvenire, aut opus habeat in victum et in vestimentum, non splendide quidem impendere, sed tantum prout necesse habet, et fundat preces, et sacrificia Deo adimpleat pro offerente, pauperum recordatur; non enim ipse solus, sed adhuc caeteri jus habent in tales fructus. Et si privatus aliquis a poenitentibus recipiat, caveat magis, quia per sacerdotium salus hominibus provenit, et quia per divinum sacrificium, per sacrum oleum et per caeteras sanctas caeremonias venia conceditur et innocentia restauratur, et participatio sanctificationis Dei, et maxime unio cum Christo per fructus communionis. Quare si acciderit alicui ut vel invidia erga sacerdotem, vel spe proprii commodi et lucri, prohibeat oblationes fieri sacerdotibus, vel offerri sacrificium tremendum, vel confici oleum sacrum pro alio, elemosynam vero praetendat, quasi sit haec omnium bonorum maximum, et ita aliquem adolium arceat a comparanda innocentia quae ex sacro oleo obtinetur, vel a divina benedictione quae ex communionis aut sacrificio percipitur, ille maxime hujus criminis rationem reddere debet. Interea vero caveatur insuper singulis peccatis suam propriam deberi multam, nec omnia eodem modo expianda esse et remittenda. Si ergo agatur de homicidii reatu, secundum Ecclesiae canones, si occidenti fuerit fortunae copia, pro se et pro occiso expiaturus solvet pretium unius captivi, et sic erit anima pro anima. Si fuerit abortivus, remissionem mereatur alendo et educando pauperem alicuius infantem. Si de fornicatione agatur, vel adulterio, vel alia quavis impuritate, remissio fiet primo per cessationem culpae et peccati: deinde carnem pro posse castigando, quia peccatum fuit in mollitie et voluptate carnis. Et sicut Eva dolores pro voluptate, et Adam sudores et tribulos et spinas minatus est Deus, ita repressio carnis sit in ejus humiliationem et sanationem illi qui concupiscentia carnis peccavit. Si vero nec vitae genus, nec infirmitas obstat, poenitentiam faciet per elemosynam, abstinentiam aut redemptionem captivi. Si vero opes injustitia partem sint alicui, restitutione ablatis peccati venia impetrabitur, ut Zachaei monemur exemplo, qui elemosyna redemit injustitiae et avaritiae reatum. Si autem peccatum blasphemiae vel Dei negationis alicui acciderit, assiduis vacet orationibus, ut misericordiam pro blasphemia obtineat, et jugibus lacrymis eam ablui, et elemosyna, ut misereat Deum miseri hujus, qui antea Creatorem spreverat, et denique abstinentia ab esu carniarum vel ab aliis quomodo impuris. Si crimen perjurii incurrerit, vel calumniae alicujus contra proximum, vel proditiouis

viri principis, similibus castigabitur remediis ac reus blasphemiae, modo avertat se homo a peccato. Quod primum pro posse studebit agere, sicut et primum oportet ut ablatum reddat injuste retinens vel latro vel ille qui aliquid invenit alterius, maxime si jussus fuerit; et nulla fiet remissio nisi reddatur possessori injuste spoliato, vel illi qui perdidit, vel eorum filiis, vel erogetur pauperibus fratribus arbitrio Patris spiritualis; denique in cæteris omnibus agendum est ut canones Ecclesiae præscribant. Ideo oportet ut animarum præpositus eos probe noscat, et eos ad apicem exsequatur, nec abrolvat inopportune, laxiori scilicet misericordia, quæ perdit, dum non cavet ut impensissima cura innocentiam inquirat, ne in desperationem inclinat. Omnia in perfecta mensura sunt facienda: perfecta autem mensura sanctorum, per quos in nos ut donum descendit; et in nobis erit, dummodo eorum exempla sequi nitamur. Erit ergo iudicio sanctorum indulgentiæ ratio erga eos qui industriam diligenter afferent, et servide pœnitentes longe a malo discedent, iudicem sic propitiatum habentes, Intro accipient mercedem ad mensuram fervoris et pœnitentiæ de hono promisso. Uno verbo in omnibus viventium peccatis præcipuum opus et efficacius est captivorum redemptio, ad typum erectionis animæ ab impietate et a servitute peccati, quod est a morte redemptio, primum inter maxima opera, et operit multitudinem peccatorum, ut scriptum est¹. Deinde si minus copiosæ peccanti fuerint opes, eleemosyna, in ejus operibus præcipuum locum obtinet orphani derelicti et indigentis sollitudo: et deinde infirmorum et in carcere detentorum cura et consolatio. Postquam autem peccator a peccatis fuerit evecus, et digne pœnitentiam egerit, sacrum offeratur sacrificium; in condemnationem enim esset ei qui peccavit participatio sacre oblationis: et sicut qui communicat indigne iudicium sibi manducat et bibit, juxta verba Pauli, ita condemnabitur qui offert indigne, festa Dei vel sanctorum ejus celebrans quin deseruerit peccatum et resipuerit. Sacrum autem oleum inter septem sacramenta utilissimum ut ad sanctificationem, pro infirmis, ut traditum est nobis, et pro omni fidei qui accedit ad celebranda tremenda mysteria, maxime cum peccatis cumulatus, canones pœnitentiæ adimplevit, remissionem a Patre accepit et ad communionem properat: purgat enim peccata consecratio et unctio sancti olei, ut scribit frater Domini apostolus, et ad hoc concurrunt orationes sacerdotum. Mortuis vero maxime proficuum est ante omnia sacrificium altaris, cætera autem secundaria, quia post mortem homo erasat a peccatis, et Christo communicat per sacrificium, atque omni gaudio et gratia cœlesti repletur et ab omni dolore redimitur divina misericordia. Ante omnia ergo pro eo offeratur sacrificium; si deinde ei sit copia for-